Omni interlinguista, que scribe, debe cognosce opinione de alio interlinguistas supra suo scriptura. Sine critica, illo non vide et non pote seque via que duc ad unificatione. Me propone, que omni auctore de articulo in uno circulare de Academia, que desidera critica, da ad fine de suo articulo suo adresse et pone nota « c. d. » (ut infra), et que omni socio, que vol, mitte ad illo suo critica breve, sine expecta responso. Critica es plus utile quam polemica, pro que paucio habe tempore.

(c. d.)

A. SLAWINSKI
Maleckiego 19, Poznan (Polonia)

(*) Me prefer de scribe *e* in loco de *æ* latino, nam isto reforma es jam facto per evolutione naturale de linguis.

Adverbio in Interlingua.

An necesse es forma speciale de adverbio?

Si nos analyza ce problema, nos obtine responso *negativo*.

Linguas europæo moderno es in tempore præsente in statu de abole omne elements de flexione et de supprime differentia inter vario forma grammaticale de vocabulos.

Lingua anglo, que habe ultra moderno, ultra analytico strutura inter omne lingua europæo vivente, non posside in maioritate de casu forma speciale pro adverbio, nam adverbio anglo pote non differ ab adjectivo.

Simile es in lingua teutonico.

Nos pote imita ambo enumerato lingua et ute etiam in Interlingua adjectivo pro adverbio, p. ex.:

A. I am good	D. Ich bin gut	IL. Me es bono
I speak good (well)	Ich spreche gut	Me loque bono

In casu de ambiguitate nos pote seque consilio de § 6 de Præfatione grammaticale ad Vocabulario Commune de Peano et ute expressiones: in modo, in forma, cum mente, et simile.

Pro exemplo in vice de phrasi: « me canta longo carmine », que habe sensu dubio, nos pote dic: « me canta *uno* longo carmine », aut: « me canta carmine *per longo tempore* ».

Suppressione de differentia inter adverbio et adjectivo es justo in æquo modo in que nos annihila differentia inter verbo et substantivo, secundum § 10 de antecitato præfatione.

Cracovia, 12 Augosto 1923.

W. DE JEZIERSKI

VOCABULARIO DE INTERLINGUA

Nostro egregio consocio, Domino Michaux, subleva quaestione multo interessante; in Circulare de Academia pro Interlingua (1923, No. 2, p. 2) illo pete quale es optimo versione in Interlingua pro vocabulos français: *budget, rentes, traite, chèque, faillite, douane, prêt, etc.*

Si me intellige bene, quaestione de nostro consocio non es limitato ad paucos vocabulos que illo cita, sed tende ad resolve quaestione plus generale: Quale vocabulo nos debe adopta, quando non existe vocabulo anglo-latino necessario.

Me submitte ad bono examine de socios regula sequente.

Regula. — *Quando non existe vocabulo Anglo-latino necessario, nos adopta vocabulo commune ad Anglo et ad altero lingua qualemcumque.*

Vocabulos obtento per applicatione de regula supradicto es, in generale, multo internationale; cum paucis exceptiones, illos es semper F. H. I. P et quasi semper D.

Adoptione de ce vocabulos non altera charactere latino de nostro lingua. Nam vocabulos proposito es, quasi omnes, formato ex elementis latino (aut graeco latinizato). Reducto ad forma themathico illos appare toto latino.

Pro exemplo, in primo pagina de dictionario français-anglais me inveni vocabulos sequente, commune ad ce duo linguas: *abbreviativo, abbreviatura, abdominal, abrogabile, absolutismo, accidentale.* Omne ce vocabulos es non-latino, sed formato ex elementis latino.

Applicatione de Regula supradicto es multo facile. Suffice consulta dictionario de proprio lingua ad anglo aut de anglo ad altero lingua qualemcumque. Tale dictionario existe in bibliotheca de omne persona educato de nationalitate qualemcumque.

Cum regula proposito nos pote resolve quaestione de Domino Michaux. Me dona hic post, versione, in plure linguas et in Interlingua, de vocabulos citato ab nostro consocio; omnes ce vocabulos es uso cum suo sensu commerciale aut finanziario.

INTERLINGUA ET INTERNATIONALITATE DE CULTURA

Me puta utile communica ad socios in A. P. I. argumento de scripto de A. Millet « L'unité romane » in Scientia XVI-II (februario 1922).

Auctore demonstra, dum in modo summario delinea historia de evolutione de linguas romanico, ut omne unitate de lingua funda se super unitate de civilitate actuale vel præterito.

Lingua latino impone se, in tempore de imperio, quale vehiculo de alto civilitate. Cum civilitate romano, herede de cultura hellenico, decade, latino dieffrentia se in linguas vario; sed quando civilitate resurge et unitate de cultura restaura et affirma se, tunc linguas romanico, nato ex latino, reage contra differentiatione in duplice modo, hoc es dum attinge verbos novo de usu commune ex latino, et dum præbe verbos de uno ad alio lingua.

Exemplo: 1º L. dominare, I. dominare, H. P. dominar, F. dominer, A. domineer; 2º L. dominatio, F. domination, I. dominazione, H. dominacion, P. dominação; 3º I. campo (militare), F. camp, H. P. campo.

Me puta observatione importante de M. Meillet, præbe novo argomento pro diffusione de lingua internationale, et in speciale modo, de latino sine flexione. Nam omne nosce aspiratione moderno ad cultura internationale et hoc redde necessario medio internationale de communicatione. Sed inter-communicationes scientifico, vel philosophico, vel litterario, vel commerciale, vel sportivo, contribue ad creatione de interlingua, ut nos iam demonstra in API anno 1923, circulare n. 2, pag. 10.